6
5

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Маловишерский район
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРЕБЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	27.10.2014
	№
	95

д. Веребье
	 Об утверждении муниципальной программы «Противодействие корруп​ции в Веребьинском сельском поселении на 2015 – 2017 годы»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Веребьинского сельского поселения от 10.10.13 № 72 «Об утверждении Порядка принятия решений о раз​работке муниципальных программ Веребьинского сельского поселения, их формирования и реализации», постановлением Администрации Веребьинского сельского поселения от 18.10.2013 № 74 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Веребьинского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие коррупции в Веребьинском сельском поселении на 2015 – 2017 годы» (далее Программа).

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 01.01.2015.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4.Опубликовать постановление в бюллетене «Веребьинский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава администрации поселения     Т.В.Тимофеева

Утверждена

Постановлением Администрации

Веребьинского сельского поселения

от  27.10.2014       №  95
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
Муниципальная программа «Противодействие коррупции в  Веребьинском сельском  поселении на 2015 – 2017 годы»
1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация  Веребьинского сельского поселения.

2. Соисполнитель муниципальной программы:  нет.
3. Цели, задачи и целевые показатели* муниципальной программы:

	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и
единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Цель 1: Осуществление мероприятий по противодействию коррупции в Веребьинском сельском поселении, обеспечение защиты прав и законных интересов жителей поселения.

	1.1.
	Задача 1.Обеспечение прозрачности деятельности Администрации
Веребьинского сельского поселения.

.

	1.1.1.
	Увеличение  нормативно-правовых актов и их проектов по которым проведена антикоррупционная  экспертиза (в %)
	30
	35
	40

	1.1.2.
	  Увеличение количества жителей поселения, по опросам которых составлен мониторинг общественного мнения, которые лично сталкивались с проявлениями коррупции в Веребьинском сельском  поселении (чел.)
	5
	10
	12

	1.1.3
	 Увеличение количества заседаний комиссии по противодействию коррупции (ед)
	4
	5
	6

4. Сроки реализации муниципальной программы: 2015-2017 годы

5. Объемы и источники финансирования муниципальной программы
в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
.

	Год
	Источник финансирования

	бюджет поселения
	федеральный бюджет
	областной

бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2015
	0,5
	-

	-
	0,5

	2016
	0,5
	-

	-
	0,5

	2017
	0,5
	-

	-
	0,5

6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной
программы:

1.Совершенствование правовой основы в сфере противодействия коррупции.
2. Создание эффективной системы противодействия коррупции;

3. Обеспечение прозрачности деятельности  органа местного самоуправления.

Характеристику текущего состояния  соответствующей сферы социально-экономического развития сельского поселения, приоритеты и цели в указанной сфере
Необходимость реализации Программы обусловлена современным состоянием и уровнем коррупции. Вопросы противодействия коррупции приобретают все большую значимость, так как коррупция относится к числу наиболее опасных негативных социальных явлений, приводящих к разрушению и ослаблению всех государственных институтов.

Негативные последствия коррупции выражаются в ресурсных и временных затратах для граждан и организаций, существовании теневой экономики, неэффективности управления, утрате доверия к органам власти и управления.

В 2013 году  в администрации поселения работа по проведению мероприятий по противодействию коррупции была организована на низком уровне. В связи с этим прокуратурой Маловишерского района было вынесено представление об устранении нарушений законодательства   о муниципальной службе и противодействию коррупции. Администрации поселения необходимо работать по утвержденному плану и заседания комиссии проводить не реже 1 раза в квартал.

В результате реализации  программы  ожидается создание условий для благоприятной экономической среды, стимулирующей развитие и устойчивую деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Веребьинского сельского поселения.

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы.

   Достижение запланированных результатов реализации муниципальной программы связано с возникновением различных рисков реализации муниципальной программы.

	Риски
	Основные причины возникновения рисков
	Предупреждающие мероприятия
	Компенсирующие мероприятия

	Нормативно - правовые
	Изменение действующих нормативных правовых актов, принятых на федеральном уровне, влияющих на условия реализации муниципальной программы
	Мониторинг изменений нормативных правовых актов, влияющих  на условия  реализации муниципальной программы.
	Корректировка муниципальной программы

Корректировка муниципальных  нормативных правовых актов

	Финансово-экономические риски
	Риск снижения  темпов экономического роста, ускорения инфляции, ухудшение внутренней и внешней конъюнктуры.
	Привлечение дополнительных средств на реализацию мероприятий
	Корректировка муниципальной программы в соответствии с фактическим уровнем финан​сирования

	Внутренние риски
	Риск неэффективности  использования  финансовых средств.
	Выработка механизма управления программой, осуществление  контроля расходования средств.
	Корректировка муниципальной программы в соответствии со сложившейся ситуацией.

	Организационные
	Недостаточная точность пла​нирования мероприятий и прогнозирования значений показателей муниципальной программы
	Мониторинг результативности мероприятий муниципальной программы и эффективности использова​ния бюджетных средств, на​правляемых на реализацию муниципальной программы

	Корректировка плана мероприятий муниципальной программы и значений показателей реализации муниципальной программы

Механизм управления реализацией муниципальной программы

Ответственный исполнитель, разрабатывающий программу предоставляет результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладывается главе сельского поселения.

Главный специалист, главный бухгалтер представляет ответственному исполнителю администрации сельского поселения, необходимую для проведения мониторинга реализации муниципальной программы в части финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе с учетом внесения изменений в объемы финансирования муниципальной программы.

Администрация поселения организует реализацию муниципальной программы, несет ответственность за ее результаты, рациональное использование выделяемых на выполнение муниципальной программы финансовых средств.

Ответственный исполнитель Администрации сельского поселения до 20 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы и представляет Главе администрации сельского. К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств
Мероприятия муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель

мероприятия
	Срок
реализации
	Целевой
показатель (номер
целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1.Обеспечение прозрачности деятельности Администрации  Веребьинского сельского поселения.

	1.1.
	Организация  проведения экспертизы нормативно-правовых актов в соответствии с законодательством

	Администрация Веребьинского сельского поселения
	 По мере издания нормативно-правовых актов в 2015-2017
годах
	1.1.1

	-
	-
	-

	1.2.
	Организация проведения мониторинга среди жителей поселения с целью изучения общественного мнения, по вопросу  проявлениям коррупции в Веребьинском сельском  поселении
	Администрация Веребьинского сельского поселения
	Июнь-декабрь 2015-2017
	1.1.2
	Бюджет поселения
	0,5
	0,5
	0,5

	1.3.
	Организация проведения заседаний комиссии по противодействию коррупции

	Администрация  Веребьинского сельского поселения,

согласованию)
	 Не реже 1 раза в квартал в 2015-2017гг.
	1.1.3

	-
	-
	-

	ИТОГО:
	0,5
	0,5
	0,5